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3.بیشفعالیدردورهانتقال

»پروپراگماتیست«دردورهاستقرار
نه تنها دولت اول ترامپ با دولت دوم وی متفاوت اســـت، بلکه دوره پیروزی 

تا استقرار در کاخ سفید نیز تاکنون متفاوت بوده است. 

انتقال قدرت میان دولت مســـتقر و دولت منتخب روالی دارد که به شـــکل 

ســـنتی انجام می شود و در دوره قبلی نیز ترامپ این مسیر سنتی را طی کرد. 

در دوره جدید اما به نظر می رســـد تفاوت هایی بزرگی وجود دارد. در دوره 

 ترامپ فعالیت های دولتی را آغـــاز کرده و از فعالیت های 
ً
انتقالـــی، عملا

منحصر در حدود انتقال دولت عبور کرده است. فعالیت های سنتی در دوره 

انتقال شامل اطلاع دادن مسائل کشور توسط دولت مستقر به دولت منتخب 

و همچنین انتخاب اعضای دولت می شـــد. ترامپ اما علاوه بر این مسائل، 

وارد دوره سیاســـت ورزی شده و به شکل تیمی بیش فعالی از خود نشان داده 

اســـت. ترامپ در دولت نخست خود هم به میزان زیادی پراگماتیست بود؛ 

اما در دوره دوم، وی و تیمش »پروپراگماتیست« هستند. به معنای دقیق تر و 

بر اســـاس تقسیم بندی زمانی، دولت دوم ترامپ در دوره انتخاب تا استقرار 

 »پروپراگماتیست« خواهد بود. 
ً
دچار بیش فعالی و پس از استقرار احتمالا

بیش فعالی سیاسی ترامپ در دوره انتقال به پیشنهادهایی که ارائه و مذاکراتی 

که آغاز کرده، مربوط است. پیشنهاد الحاق کانادا و گرینلند به آمریکا، احیای 

کنترل واشـــنگتن بر کانال پاناما و تلاش برای ایجاد بی ثباتی در دولت های 

اروپایی مخالف و همچنین مذاکره با ایران در همین راستا ارزیابی می شوند. 

در دوره استقرار اما »پروپراگماتیست« بودن وی از سیاست هایی که مدنظر 

دارد، آشکار اســـت. در دولت اول، ترامپ قصد داشت در مرز با مکزیک 

دیوار بکشـــد که در این مسیر با سنگ اندازی های حزب دموکرات در کنگره 

مواجه شد. این دیوارکشی در مراحل ابتدایی به بودجه 6 میلیارد دلاری نیاز 

داشت. او همچنین قوانین برخورد با مهاجران غیرقانونی دستگیر شده در مرز 

را ســـخت گیرانه تر کرده بود. در دولت دوم؛ اما او تنها خواهان مسدودکردن 

مرز با 6 میلیارد دلار نیســـت؛ بلکه طرحی برای اخراج 12 میلیون مهاجر 

غیرقانونی دارد که ابعاد مالی آن 300 میلیارد دلار تخمین زده می شـــود. از 

نظر انسانی برخورد سخت گیرانه تر با مهاجران غیرقانونی بازداشت شده در 

مرز با اخراج 12 میلیون مهاجر ســـاکن شده قابل مقایسه نیست. همچنین 

بودجه 300 میلیـــارد دلاری موردنیاز برای اخراج آن ها 50 برابر بودجه 6 

میلیارد دلاری دیوار مرزی است. 

4.فشارحداکثریادامهدارد
آنچه ترامپ برای عراقی ها لیســـت کرده، مشابه با تلاش های 

وی در دولت نخســـتش و همچنین بیش از همه یادآور لیست 

درخواست هایش از ایران اســـت. یکی از نمونه های برجسته 

این لیســـت ها، درخواست 12 گانه پومپئو، وزیر خارجه وقت 

وی از ایران بود. 

همه درخواست های مطرح شده توسط 

ترامـــپ از عراقی ها طـــی روزهای 

اخیر، جهت گیری ضدایرانی دارند 

که شامل برچیدن گروه های مسلح 

وابسته به مقاومت، محدودسازی 

گروه هایی که ادعا شـــده مورد 

حمایت ایران قرار دارند، عدم 

مداخله عراق در امور داخلی 

ســـوریه و حتی حمایت از 

تشـــکیل دولت جدید در 

دمشـــق می شود. اگر فشار 

حداکثری در دولت ترامپ 

کلیـــد زده شـــد و در دوره 

بایدن کم وبیش ادامه یافت، 

با فعالیت وی در عرصه عراق 

حداقل نشانه هایی از تداوم آن 

در دولـــت دوم او نیز بروز کرده 

است. 

آنچه بیش از همه نگران کننده است، شباهت 

این نشانه ها با نشـــانه هایی است که در اوج 

درگیری میان ایران و آمریکا در عراق طی دوره 

ترور سردار شهید قاسم سلیمانی، فرمانده وقت 

سپاه قدس روی دادند. در آن برهه نیز تلاش 

شده بود تداوم حضور آمریکا در عراق تضمین 

شده و تسلط آن تقویت شود. آغاز اعتراضات 

خیابانی تشرینی ها برای ساقط کردن دولت 

»عادل عبدالمهدی« نخست وزیر وقت، 

بمبـــاران مواضع حشدالشـــعبی، ترور 

ســـردار شهید سلیمانی و شهید ابومهدی 

المهندس، رئیس ستاد حشدالشعبی و فشار 

سیاسی برای روی کار آوردن مهره نزدیک تر به خود یعنی 

»مصطفی الکاظمی« به عنوان نخست وزیر، از مهم ترین اتفاقاتی بودند 

که در آن دوره از تنش ها روی دادند. 

۵.برجاممنطقهایباطعمتمامیتخواهی
دولت آمریکا از زمان انعقاد توافق برجام در حوزه هســـته ای، به دنبال 

برجام منطقه ای و موشـــکی بود. پس از روی کار آمدن ترامپ، او نه تنها 

برجام منطقه ای و موشـــکی را مدنظر داشـــت، بلکه برجام هسته ای را یک 

توافق سست تلقی کرده و خواهان امتیازات بیشتر و دائمی از سوی ایران بود. 

گفته می شود السودانی قرار است پیام ترامپ و آمریکایی ها را روز چهارشنبه 

به مقامات تهران منتقل کند. آنچه قرار است او منتقل کند، چیزی جز برجام 

منطقه ای نیســـت؛ قبول عقب نشینی کامل مقاومت از عراق پس از آنچه در 

سوریه رخ داده و در یمن در حال تشدید است. اگر ترامپ می خواهد با یک 

پیام سیاسی و مذاکره بر سر آن مقاومت در عراق منحل شود، قبول آن بدون 

درگیری یک برجام منطقه ای خواهد بود. نه دولت بایدن در مذاکرات احیای 

برجـــام صادق بود و نه ترامپ در دوره کنونی نیت راســـتینی دارد. علاوه بر 

فریب کار بودن، تمامیت خواهی آن ها نیز همچنان وجود دارد. 

در چند ماه گذشته فیلمی از حسن روحانی، رئیس جمهور اسبق ایران منتشر 

شـــده بود که وی در جریان دیدار با مسئولان دولت های یازدهم و دوازدهم 

در سال 1402 از قول »امانوئل مکرون« رئیس جمهور فرانسه گفت ترامپ 

فقط خواهان گفت وگو با ایران درباره سوریه و حاضر بود موضوعات موشک 

و تسلیحات و منطقه را رها کند. روحانی ادعا کرده بود که ما در این حد هم 

حاضر نبودیم به آن ها امتیاز دهیم.

حالا که سوریه از دست رفته و ترامپ نیامده به دنبال تمام عراق است، مشخص 

می شود ترامپ برخلاف آنچه روحانی از قضایا برداشت کرده، تمامیت خواه 

 
ً
بوده و هیچ گاه به معامله تنها درخصوص ســـوریه رضایت نمی داد. اساسا

قرار بود مذاکره در سوریه بر سر چه باشد؟ اساس مذاکره مورد قبول است؛ 

اما باید هدف از آن را نیز دریافت. مذاکره برای گرفتن بهانه های دشـــمن از 

گاهی از نیت و خواست های او، اهرم سازی علیه دیگر  دستش، بده بستان، آ

بازیگران و مواردی از این دست انجام می شود. اینکه در مذاکره همه چیز به 

طرف مقابل داده شـــود و او را برای حمله بیشتر تحریک کند، گفت وگویی 

بازدارنده و مفید نیست. 

6.اضطرار
به نظر می رسد نوعی از اضطرار در جبهه غربی - صهیونیستی وجود دارد 

که باید منشأ و نوع شناسی شود. سقوط سوریه از مدت ها قبل امکان پذیر 

بود و البته به طور کامل به نفع آمریکا و رژیم صهیونیستی ارزیابی نمی شد؛ 

آن ها نیز بر همین مبنا از اقدام بیشتر خودداری می کردند. انعقاد آتش بس 

در لبنان برای صهیونیست ها محذوراتی ایجاد کرد که متأثر از آن، سقوط 

سوریه برای تل آویو و واشنگتن به عنوان حامی اش به صرفه شد. حالا که 

سوریه سقوط کرده است، آمریکا می تواند با طمأنینه و در فرصت 

کافی با گام های محکم تر به پیش آید، اما برداشتن سریع گام ها 

حکایت از وجود مســـائلی دارد. بخشی از مسئله به تلاش 

برای از دهان نیفتادن قضایا مربوط است. آمریکا قصد دارد تا 

منطقه در هول و هراس اتفاقات سوریه است و خود را بازیابی 

نکرده، با تهدید به اهداف دیگر خود نیز برسد. اما نمی توان 

اضطراری که وجود دارد را نادیده گرفت. یکی 

از دلایل این اضطرار می تواند وخامت 

اوضاع داخلی رژیم صهیونیســـتی و 

اتمام تاب آوری اش باشـــد. تا پیش 

از 7 اکتبر این گونه تلقی می شد که 

صهیونیست ها نمی توانند در یک 

جنگ طولانی مدت تاب آوری 

داشته باشند؛ اما جنگ در غزه 

امروزه در دومین ســـال خود 

بااین حال هرچند  اســـت. 

تاب آوری رژیم صهیونیستی 

بیش از برداشـــت ها کش 

آمد، اما به نظر می رســـد 

در حال تمام شدن است. 

افزایش تنش های سیاسی 

و به خشونت کشیده شدن 

اعتراضـــات خیابانی بر 

بستر لزوم پایان جنگ در 

غزه، در همین راستا ارزیابی 

می شوند؛ چه اینکه جامعه 

رژیم از درگیری های یمن بوی 

یک درگیری سنگین را استشمام کرده 

است. 

پس از حمـــلات یمنی ها، رژیم 

صهیونیســـتی دور جدیـــدی از 

تنش هـــا را کلید زد و اعلام کرد 

درصدد ایجاد بانک اهداف در 

یمن است و رهبران این کشور 

را نیز ترور خواهد کرد؛ اجرای 

این طرح در قبال لبنان به دو 

ماه جنگ سنگین منجر شد. 

جامعه رژیم می داند تشـــدید تنش با یمن، به این 

معناســـت که در شـــانزدهمین ماه جنگ طوفان 

الاقصی، یک درگیری ســـنگین دیگر با ابعاد ناپیدا 

وجود دارد. نتانیاهو با قضایای ســـوریه و پیشروی در 

خاک این کشور، قصد داشت با ایجاد انگیزه، تاب آوری 

 سقف 
ً
جامعه صهیونیست ها را افزایش دهد؛ اما احتمالا

آن روبه اتمام است. 

مسـتمر وی بـا پوتیـن و واکنش هـای تمسـخر آمیز مالـک تسـلا و اسـپیس 

ایکـس بـه فراخـوان نهاد هـای نظارتـی، در نهایـت زمزمه هـا و پچ پچ هـا را 

در مـورد میـزان نفـوذ و قـدرت ایلان ماسـک در دولت آینده بـالا برد. برخی 

مطبوعـات و حتـی حامیـان سرسـخت و برجسـته ترامـپ، ایلان ماسـک را 

رئیس جمهـور واقعـی کشـور خوانده و رئیس جمهور منتخب را آلت دسـت 

او توصیـف کردنـد. ایـن زمزمه هـا تـا جایـی پیـش رفـت کـه به گـوش خود 

ترامـپ هـم رسـید و او را بـه واکنـش واداشـت: »نه، او ریاسـت جمهوری را 

بـر عهـده نمی گیـرد. آن ها در تلاش بـرای وارد کردن یک ضربـه جدیدند... 

نـه او قـرار نیسـت رئیس جمهـور شـود. مـن می توانـم بـه شـما بگویـم. من 

در امانـم، می دانیـد چـرا؟ او در ایـن کشـور بـه دنیـا نیامـده اسـت.« اما اگر 

بـه گفتـه ترامـپ ایلان ماسـک شـرایط ریاسـت جمهوری را نـدارد، حداقل 

شـرایط ریاسـت بر مجلس را دارد. این پیشـنهادی عجیبی بود که از سـوی 

»رنـد پـا« سـناتور جمهوری خـواه کنگـره نیز مـورد حمایت قـرار گرفت. 

ییت هـا و مداخـلات ایـلان ماسـک در انگلیـس آشـوب ها و  امـا تو

جنجال هـای بـه مراتـب بزرگ تـری بـر پـا کـرد. روزنامـه »تاگـس شـاو« 

بـه خوبـی میـزان اثرگـذاری اقدامـات ایـلان ماسـک بـر انگلیس را روشـن 

می کنـد: »آرامشـی کـه بسـیاری از بریتانیایی هـا پـس از پیروزی درخشـان 

»اسـتارمر« در انتخابات تابسـتان گذشـته احسـاس کردند، کمتر از 6 هفته 

بـه طـول انجامیـد. پس از حمله تروریسـتی به سـه دختر، شـورش و ناآرامی 

در سراسـر انگلیـس در مـاه اوت آغـاز شـد کـه توسـط تأثیرگـذاران راسـت 

افراطـی در رسـانه های اجتماعـی کنتـرل و تقویت شـد. تئوری هـای توطئه 

جنـاح راسـت، بـه ویـژه در پلتفـرم ایکـس متوقف نشـدند.« 

امـا معضـلات تشـدید می شـد چراکـه مداخـلات ایـلان ماسـک و شـبکه 

اجتماعـی ایکـس سلسـله وار و در قضایـای دیگـری همچـون تجـاوز بـه 

دختـران و یـا کمک مالی به حزب راسـت گرای »اصلاحات انگلیس« تداوم 

یافـت. نتایـج ایـن مداخـلات هـم بسـیار زودتـر از آنچه پیش بینی می شـد 

آشـکار شـد؛ افـت شـدید و یکبـاره 17.6 درصـدی محبوبیـت اسـتارمر و 

حـزب کارگـر کـه بزرگ تریـن رقـم کاهـش محبوبیـت یـک حـزب در ایـن 

بـازه زمانـی اسـت. امـا در طـرف دیگـر، طـرف داری از حـزب افراط گـرای 

اصلاحـات انگلیـس از رقـم 14 درصـد در دوره انتخابات سراسـری، به 21 

درصـد افزایـش پیـدا کرد. 

در این شـرایط نخسـت وزیر اسـتارمر سـعی می کند تا خود را خونسرد نشان 

دهـد. وی وعـده می دهـد کـه بـه منظور جلوگیـری از مداخـلات خارجی، 

قانـون انتخابـات را در سـال آینـده تغییـر دهد. وزیر بهداشـت حـزب کارگر 

هـم در واکنـش بـه توییت هـای جنجالی ماسـک در مورد تجـاوز به دختران 

در پرورشـگاه ها، برخی انتقادات ایلان ماسـک را اشـتباه و به دلیل اطلاعات 

نادرسـت می خوانـد و در عیـن حـال بـرای همـکاری بـا وی در جهـت رفع 

مشـکلات از طریـق پلتفرم هـای اجتماعـی اعـلام آمادگـی می کنـد. چنین 

رویکـردی نشـان می دهـد دولـت لنـدن و حـزب کارگـر تصمیـم گرفته انـد 

رونـد مـدارا در برابـر ایـلان ماسـک را در پیـش بگیرنـد. درواقـع ایـن همان 

مسـیر و رویکـردی اسـت کـه اولاف شـولتس و دولـت ائتلافـی آلمـان هم 

در پیـش گرفته انـد. پرهیـز از بـالا بـردن تنش هـا و حـل معضـلات از طریق 

 گذشـت زمـان. امـا اینکه چـرا آن ها واکنش های شـدیدتری 
ً
مـدارا و احیانـا

ماننـد محکومیـت اظهـارات ایلان ماسـک و یا حتی مسـدود کـردن پلتفرم 

ایکس در کشـور های خود، نشـان نمی دهند نکته بحث برانگیز ماجراسـت. 

آیا سـرمایه گذاری های کلان ماسـک در کشـور های اروپایی و از آن مهم تر 

دوسـتی نزدیـک او بـا رئیس جمهـور آینـده آمریـکا می توانـد کلیـد ایـن نوع 

برخورد ها باشـد؟ 

 

   پیوندعجیبایلانماسکوراستگرایانافراطی
در ماجـرای ایـلان ماسـک و نقش آفرینی ها و مداخـلات جدید او در عرصه 

سیاسـت، یـک نکتـه جالب و تا حدی شـگفت انگیز وجـود دارد؛ در اغلب 

مـوارد پیوند هـای عمیقـی میـان ایـلان ماسـک و راسـت گرایان افراطـی در 

داخـل آمریـکا و در سـایر نقـاط جهان مشـاهده می کنیم. اما چـرا این پیوند 

عجیـب به نظر می رسـد؟ 

ایـلان ماسـک فـردی مهاجرتبـار اسـت که در آفریقـای جنوبی بـه دنیا آمده 

و تنهـا حـدود دو دهـه از پذیـرش او به عنـوان شـهروند آمریکایی می گذرد. 

چگونـه چنیـن فـردی کـه تبـاری از میـان مهاجـران دارد، بـا گروه هایـی بـه 

شـدت مهاجرسـتیز همراه و همگام شـده اسـت؟ علاوه بر این در مجموعه 

شـرکت های عظیـم ایلان ماسـک که در سراسـر جهـان پراکنده انـد، افرادی 

از ملیت هـای مختلـف مشـغول بـه کارنـد و بدیـن ترتیـب به نظر نمی رسـد 

مفاهیمـی همچـون ملی گرایـی و یا مهاجرسـتیزی در نزد او مهم و برجسـته 

باشـند. جنجالی که بر سـد ویزای اچ وان بی در آمریکا به راه افتاده اسـت، 

 از همیـن مسـئله سرمنشـأ می گیـرد. کارکنـان خارجـی شـرکت های 
ً
دقیقـا

تجـاری ایـلان ماسـک بـه تنهایـی ده ها و شـاید صد ها مـورد از ایـن ویزا ها 

را دریافـت کرده انـد و لغـو ویـزای اچ وان بی آسـیب زیادی بـه منافع او وارد 

می کند. این درحالی اسـت که برای راسـت گرایان افراطی و مهاجرسـتیزان 

اسـتثنایی وجـود نـدارد؛ چراکـه ترامپ وعـده اول آمریـکا و اولویت نیروی 

 بـه همیـن علت اسـت که آن ها 
ً
کار آمریکایـی را بـه آن هـا داده اسـت. دقیقـا

ماسـک را بـه سـودجویی از طریق نیـروی ارزان کار آسـیایی متهم می کنند. 

امـا اختـلاف نظر و تقابل ایلان ماسـک و راسـت گرایان افراطـی را نمی توان 

به مسـئله ویزای اچ وان بی در آمریکا محدود دانسـت. در این راسـتا به نظر 

نمی رسـد اسـتقرار شـرکت های فراملی و بین المللی ماسـک در کشـور های 

دیگـر بـا روحیـه ملی گرایانه و بیگانه سـتیز راسـت گرایان همخوانی چندانی 

داشـته باشـد. در شـرایطی کـه راسـت گرایان و ملی گرایـان به دنبـال بها دادن 

و ارزش قائـل شـدن بـرای سـرمایه ها و نیـروی کار ملی انـد، شـرکت های 

ایـلان ماسـک بـا توانایی ها و سـرمایه خارجـی و فوق العاده خـود می توانند 

در تقابـل بـا ایـن رونـد قـرار گیرند. همین ملاحظه موجب شـد تـا فردریش 

مرتـز، رهبـر حـزب دموکرات مسـیحی آلمان از پیوند ایلان ماسـک و حزب 

راسـت گرای آلترناتیـو بـرای آلمـان )ای اف دی( بـا شـگفتی یـاد کنـد: »اگر 

ای اف دی قـدرت داشـت، سـاختن کارخانـه تسـلا در براندنبـورگ هرگـز 

امکان پذیـر نمی شـد، زیـرا شـدیدترین مخالفت هـا علیـه ایـن پـروژه از 

سـوی همیـن حزب انجـام گرفت.«

در نهایـت همـه ایـن ملاحظـات حکایـت از آن دارد کـه در حـال حاضـر 

پیونـدی عجیـب و شـاید غیرقابـل توجیـه میـان سـرمایه داری جهانـی بـه 

رهبـری ایـلان ماسـک و راسـت گرایان مهاجرسـتیز و ملی گـرا شـکل گرفته 

اسـت. بـا ایـن وجـود بـه نظـر می رسـد این پیونـد غیرقابـل توجیـه، چندان 

هـم غیرقابـل پیش بینـی نبـوده اسـت؛ چراکـه »مانوئـل کاسـتلز« دو دهـه 

قبـل و در اثـر مانـدگار و بسـیار گران بهـای خـود )خیـزش جامعـه شـبکه( 

شـکل گیری چنیـن پیونـدی را پیش بینـی کـرده بـود. 

 

   ناقوسمرگدولتمدرن؟
بایـد پذیرفـت کـه دوره دوم ریاسـت جمهوری ترامپ می توانـد تفاوت های 

زیـادی بـا دوره اول او داشـته باشـد. ایـن را می توان از ترکیـب متفاوت کابینه 

جدیـد او نیـز درک کـرد. بـه تعبیـر روزنامه انگلیسـی گاردیـن، دولت جدید 

ترامـپ را بایـد دولـت میلیاردر هـا تلقـی کـرد. ایلان ماسـک سـردمدار این 

میلیاردر هاسـت و بـه دنبـال او اشـخاصی چون ترامپ، ویوک راماسـوامی، 

لینـدا مک ماهـون، همسـر میلیـاردر معـروف وینـس مـک ماهـون، داگ 

بورگوم، هوارد لوتنیک، کانتور فیتلز جرالد و اسـکات بسـنت قرار می گیرند. 

بدیـن ترتیـب کابینـه کنونـی ترامـپ را می تـوان نمـاد کامـل و حقیقـی نظام 

سـرمایه داری و سـلطه سـرمایه داران کلان بر دولت تلقی کرد. اکنون شـکی 

نیسـت که زمام امور به دسـت کسـانی افتاده اسـت که برنی سـندرز چپ گرا 

آن را الیگارشـی فاسـد می خوانـد. آیـا ممکـن اسـت این الیگارشـی فاسـد 

تصمیمـات کلان سیاسـی و اقتصـادی و درواقـع آنچـه را کـه منافـع ملـی 

خوانـده می شـود را فـدای منافـع اقتصـادی و تجاری خـود کنند؟ 

در همیـن مـدت کوتـاه و در شـرایطی که هنوز ترامپ در کاخ سـفید مسـتقر 

نشـده، حداقـل چنـد رخداد تأیید کننده این شـرایط به وقوع پیوسـته اسـت؛ 

مواضـع ایـلان ماسـک در برابر بودجه ای کـه از طرف دو حزب و دو مجلس 

تأییـد شـده اسـت، موضـوع ویـزای اچ وان بـی کـه بـا منافـع شـرکت های 

چندملیتی و شخص ایلان ماسک در ارتباط است، عکس العمل گستاخانه 

ایـلان ماسـک در برابـر نهـاد نظارتی آمریـکا و نادیده گرفتن گزارش منتشـر 

شـده ارتباطـات خـارج از چهارچـوب ایلان ماسـک با پوتیـن. در محدوده 

خـارج از آمریـکا هـم مداخلاتـی در امـور داخلـی نزدیک تریـن متحـدان 

واشـنگتن را شـاهد بوده ایـم کـه آشـفتگی ها و دردسـر های زیـادی را بـرای 

آن هـا رقـم زده اسـت. آیـا ایـن اقدامـات در راسـتای منافـع یـک دولت ملی 

 در جهـت تأمیـن 
ً
بـا نـام ایـالات متحـده انجـام گرفتـه اسـت و یـا صرفـا

منافـع سـرمایه داری کلان و جهانـی بـوده اسـت؟ اگـر پاسـخ مثبت باشـد، 

کـه اینچنیـن نیـز بـه نظـر می رسـد، بایـد یکبـار دیگر بـه دیدگاه هـا در مورد 

افـول و زوال دولـت ملـی توجهـی ویژه نشـان داد.

»مانوئـل کاسـتلز« یکـی از مهم تریـن نظریه پردازانی اسـت کـه دو دهه قبل 

چنیـن روزگاری را بـرای دولت هـای ملـی و نظـام لیبرال دموکراسـی آمریـکا 

پیش بینـی می کـرد. وی در بخشـی از کتـاب خـود بـا نـام خیـزش »جامعـه 

شـبکه ای« )در ایـران بـا نـام عصـر اطلاعات و در قالبی سـه جلدی منتشـر 

شـده اسـت(، بـه موضـوع آینـده دولـت ملـی می پـردازد، دولتـی کـه وی 

لقـب »بی قـدرت« را بـرای آن برمی گزینـد. کاسـتلز شـرایط »دولت هـای 

بی قـدرت« را این گونـه توصیـف می کنـد: »جریان هـای جهانـی سـرمایه، 

کالا، خدمـات، تکنولـوژی، ارتباطـات و اطلاعـات بـه طـور فزاینـده ای 

کنتـرل دولـت بـر زمـان و مـکان را تضعیف کرده انـد...« از نظر کاسـتلز در 

ایـن شـرایط شـاهد تکثـر منابـع قـدرت و اقتـدار خواهیم بـود و دولت های 

ملـی فقـط یکـی از ایـن منابـع خواهند بـود: »نظام سیاسـی از قـدرت تهی 

می شـود، امـا از نفـوذ نه.«

در ایـن بیـن نکتـه مهم تر این اسـت که کاسـتلز در همین بسـتر، بسـیاری از 

وقایـع کنونـی در آمریـکا و جهان را دو دهه قبل از وقوع آن پیش بینی می کند. 

در ایـن راسـتا او از رونـق و فـوران هم زمـان سـرمایه داری و ملی گرایـی در 

ایـن دوره خبـر می دهـد: »درحالی که سـرمایه داری جهانـی رونق می گیرد، 

ملی گرایـی در سراسـر جهـان فـوران می کند...« او حتی یـک گام از این هم 

فراتـر مـی رود و روابـط کنونـی میان سـرمایه داری و ملی گرایـی را پیش بینی 

می کنـد: »تمـام ابعـاد ایـن قیـام شـهروندان گاهـی بـا منافـع بی قیدوبنـد 

سـرمایه داری شـرکت های بـزرگ همـگام می شـود )مثـل نقد دولـت رفاه یا 

نقـد رهیافت هـای طـرف دار حفاظـت از محیط زیسـت( و گاهـی در تضاد 

شـدید بـا آن قـرار می گیـرد )مثـل نقد جهانی شـدن و انعطاف پذیـری کار(. 

پیش بینی های کاستلز به اوضاع داخلی آمریکا هم توجه دارد. او به مشروعیت 

رو به زوال دولت فدرال ایالات متحده اشاره می کند و یک بسیج عمومی 

بزرگ در جامعه مدنی علیه دولت رفاه که منجر به چندپاره شدن جامعه و 

ضعیف شدن دولت خواهد شد را پیش بینی می کند. پیش بینی کاستلز در مورد 

اوضاع داخلی آمریکا از این هم فراتر رفته و به حوزه کوچک تری همچون 

شرایط احزاب سیاسی ورود پیدا می کند: »از آنجا که حزب جمهوری خواه 

نیز نماینده منافع شرکت های معظمی است که در پیکره اقتصاد جهانی 

و نهاد های بین المللی قرار دارند و از سوی دیگر این حزب ابزاری برای 

عوام گرایی ضددولتی شده است، دچار تناقض درونی مخربی است که در 

یک سوی آن پایگاه مردمی بنیادگرا و ضدحکومت ها و در سوی دیگر آن 

نقش سنتی حمایت از سرمایه داری شرکت های بزرگ و صنایع دفاعی قرار 

می گیرد.« از نظر کاستلز این وضعیت در نهایت تعادلی را که بنیان گذاران 

آمریکا ایجاد کرده اند برهم خواهد زد و به طور بالقوه بحران دولت ملی را 

در این کشور ایجاد خواهد کرد. 

در نهایـت بایـد گفـت آنچـه امـروز بـا روی کار آمـدن ترامـپ و قدرت یابی 

ابرسـرمایه دارانی چـون ایـلان ماسـک مشـاهده می کنیم، تـداوم و یا درواقع 

تکمیـل رونـدی از تضعیـف اقتـدار و نفـوذ دولت هـای ملـی در جامعـه، 

تضعیـف ارزش هایـی لیبرال دموکراسـی غربـی و بـه خصـوص دموکراسـی 

آمریکایـی و سـرانجام سـلطه ابرسـرمایه داری بین المللـی بر ارکان سیاسـی 

خواهـد بـود: »ترامـپ و ماسـک در پـی نوعـی انقـلاب اداری در نظـام 

حکومتـی و مدیریتـی آمریـکا هسـتند. بن مایـه ایـن انقـلاب، کاهش نقش 

دولـت و مقررات زدایـی و درنتیجـه آن، افزایش ثـروت و قدرت کمپانی های 

خـاص خواهـد بود.«

در شـرایطی کـه عمـده توجهـات بین المللـی به سـوی حضـور دوباره 

ترامـپ در کاخ سـفید و پیامد هـای احتمالـی ایـن بازگشـت نه چنـدان 

خوشـایند معطـوف شـده اسـت؛ بـه نظـر می رسـد رئیس جمهـور 

آینـده ایـالات متحـده جهـان را بـا معضلـی به مراتـب مهم تـر 

و شـاید بزرگ تـر از حضـور خـودش در کاخ سـفید مواجـه 

یکایـی و  کـرده اسـت. ایـان ماسـک، ابـر سـرمایه دار آمر

یـن مـرد جهـان بـا همراهی دقیقه نـودی خود  ثروتمندتر

با ترامپ، نقش چشـمگیری در موفقیت وی ایفا کرد. 

وی بـا کمـک مالـی هنگفـت و در کنـار آن تبلیغات 

وسـیعی کـه در شـبکه های اجتماعـی و به ویـژه 

شـبکه ایکس )توییتر سـابق( متعلق به خودش 

بـه راه انداخـت، نامزد جمهوری خواه ایالات 

متحده را به شدت وام دار خودش ساخت. 

بـر همیـن اسـاس انتظار می رفـت ترامپ 

پاداشـی درخور و شایسـته ای را برای او 

در نظـر بگیرد. 

اعطای سمت جدید و مجهول الوظیفه 

یر( »بهـره وری دولت«، آن  مشـاور )وز

یاسـت اشـتراکی با شـخصی  هم در قالب ر

دیگـر، پاداشـی نیسـت کـه بـا موقعیـت و 

یکایـی  جاه طلبی هـای ایـن میلیـاردر آمر

همخوانی داشـته باشـد؛ مگـر آنکه از آن 

به عنـوان پوششـی بـرای حضـورش در 

دولـت، همراهـی همیشـگی اش بـا 

ترامـپ و درنهایت مجوزی برای 

مداخـات بی قیدوبندش در 

یـکا  صحنـه سیاسـی آمر

اسـتفاده شود. 

بااین حال تحولات 

ی  د هـا ا خد ر و 

پیرامـون ماسـک 

می توانـد حکایت 

هـم  را  ی  مهم تـر

بازنمایـی کنـد؛ ایـن 

مهـم کـه ابـر سـرمایه دار 

یکایـی و مالـک شـرکت های  آمر

عظیـم تسـا و اسـپیس ایکـس و در 

کنـار آن ها شـبکه اجتماعی جهانی 

 یک 
ً
ایکـس )توییتر سـابق(، صرفا

اعمـال قـدرت و نفـوذ سـاده در 

یـکا نبـوده، بلکـه شـاید نمـاد  آمر

تحولاتـی بسـیار بزرگ تر و عمیق تر 

در داخـل ایـالات متحـده و فراتـر 

از آن، در عرصـه جهانـی باشـد. 

 همـان چیزی اسـت که 
ً
ایـن دقیقـا

اکنـون دنیـا را در نگرانـی- و شـاید 

ترکیبـی  فروبـرده اسـت؛  بهـت- 

بنـد  و بی قید ی  ر ا سـت مد سیا ز  ا

و غیرقابل پیش بینـی و همراهـی آن 

بـا ابـر سـرمایه داری جاه طلـب و بـا 

قابلیت هایی نامحدود و فراتر از بسـیاری 

از سیاسـت مداران و دولت هـا. 

   بازیگرجدید
عرصهسیاستبینالمللی

ایلان ماسـک تا پیش از ورود مسـتقیم به عرصه سیاسی می توانست 

از ظرفیت هـای فوق العـاده خـود بـرای تأثیر گذاری بر تحـولات بین المللی 

بهـره گیـرد. سـرمایه بسـیار هنگفـت، مالکیـت شـرکت بزرگ تسـلا و از آن 

مهم تـر شـرکت هوافضـای اسـپیس ایکس، چنیـن ظرفیتـی را در اختیار وی 

قـرار مـی داد، کمااینکـه شـاهد همـکاری بزرگ تریـن سـازمان هوافضـای 

جهان یعنی »ناسـا« با شـرکت های متعلق به وی از یک سـو و نیاز بسـیاری 

از کشـور ها بـرای بهره گیـری از سیسـتم ماهـواره ای اسـتارلینک از سـوی 

دیگـر بوده ایـم. امـا جریـان اصلـی و درواقـع رونـد علنی مداخـلات ایلان 

ماسـک در عرصـه سیاسـی از زمانـی آغـاز شـد که او بـا سـرمایه ای بالغ بر 

40 میلیـارد دلار، مالکیـت شـبکه اجتماعـی جهانـی و بسـیار پرطـرف دار 

توییتـر را به دسـت آورد. 

مالکیـت توییتـر کـه ایـلان ماسـک نـام آن را بـه ایکـس تغییـر داد، وی 

را یکبـاره بـه مرکـز سیاسـت بین المللـی پرتـاب کـرد و درعین حـال او را 

بیـش از گذشـته نسـبت بـه ظرفیت هایـش بـرای تأثیر گـذاری در تحـولات 

بین المللـی هوشـیار کـرد. بـر همیـن اسـاس رونـد اظهارنظرهـای ماسـک 

در امـور مختلـف موردتوجـه قـرار گرفـت، به طوری کـه در مدتـی کوتـاه 

دنبال کنندگانـش در شـبکه اجتماعـی ایکس را بـه رقمی بالغ بر 100 میلیون 

نفـر رسـاند. توییت هـای ماسـک نشـان می دهـد بـه همـه مسـائل 

و در همـه سـطوح توجـه نشـان می دهـد؛ از آب وهـوا و 

کنتـرل جمعیت گرفته تـا جنگ ها و منازعات 

بین المللـی همچـون اوکرایـن. 

بااین حـال از زمـان پیـروزی ترامپ در انتخابات ریاسـت جمهوری آمریکا و باز 

شـدن پای ایلان ماسـک به کاخ سـفید، دگرگونی های اساسـی و مهمی در روند 

توییت هـا و اظهارنظرهـای سیاسـی وی بـه وجـود آمده اسـت، چنان که شـاهد 

مداخلات صریح و بی پروای او در مسـائل سیاسـی داخل آمریکا و از آن مهم تر 

مسـائل مرتبـط با تحـولات داخلی دیگر کشـورها بوده ایم.

در این راستا به چند مورد از مداخلات مهم سیاسی ماسک می پردازیم. 

 

یکا ینی ماسک در تحولات سیاسی داخلی آمر 1( نقش آفر

در شـرایطی کـه از پیـروزی ترامـپ در انتخابـات ریاسـت جمهوری زمـان 

زیادی نمی گذرد و او و تیم همراهش حتی هنوز وارد کاخ سـفید نشـده اند، 

ایـلان ماسـک نقش آفرینی هـای مهـم و بسـیار سرنوشت سـازی در صحنـه 

سیاسـی آمریـکا انجـام داده اسـت. مواضـع و اظهارنظر هـای او در مـورد 

اعطـای کمک هـای مالـی و نظامـی بـه اوکرایـن را شـاید بتـوان در صدر این 

مـوارد جـای داد. میلیـاردر آمریکایـی حتـی پیـش از پیـروزی ترامـپ نیـز 

منتقـد سرسـخت رونـد کمک هـای ایـالات متحـده بـه ایـن کشـور و تداوم 

جنـگ بـود. پـس از پیـروزی ترامـپ، حضـور او در مکالمه تلفنی مسـتقیم 

رئیس جمهـور آینـده آمریکا و رئیس جمهوری اوکراین خبرسـاز شـد. علاوه 

بـر ایـن ماسـک در یکی از اظهارنظر هایش در شـبکه ایکـس و در واکنش به 

تصویـب بودجـه کمکـی به اوکراین، زلنسـکی را بزرگ ترین سـارق حرفه ای 

و غارتگـر ایـالات متحـده توصیف کرد. 

مسـئله تصویب بودجه سـال 2025 و مداخله ایلان ماسـک در این امر هم 

جنجال سیاسـی بزرگی در آمریکا به پا کرد. در این جا ماسـک با پیشـنهادی 

در بودجـه کـه از حمایـت هـر دو حـزب نیـز برخوردار بود، مخالفت نشـان 

داد و با انتشار بیش از 100 توییت، لایحه بودجه را »جنایتکارانه« توصیف 

کـرد. درنهایـت اگرچـه نمایندگان بر سـر تصویب بودجه به توافق رسـیدند، 

امـا بسـیاری ماسـک را به دلیـل آنکـه به دنبـال بـه تعطیلـی کشـاندن دولـت 

بـود، مقصـر شـناختند. برخـی نماینـدگان دموکـرات حمایـت او از حـذف 

مـاده ای در لایحـه اصلـی بودجـه را بـا منافـع شـخصی و قابلیـت لایحه در 

اعمـال محدودیـت بـر فعالیت هـای تجـاری وی بـا چین، مرتبط دانسـتند: 

»بسـیار نگران کننـده اسـت کـه رهبـری جمهوری خـواه مجلـس، بـه اصرار 

یـک میلیـاردر غیرمنتخـب، یـک توافـق مالـی دوحزبی و دومجلسـی را که 

شـامل ایـن مـاده حیاتـی بـرای محافظـت از مشـاغل و توانایی هـای حیاتی 

ایـالات متحـده بود، لغـو کند.« 

جنجـال بـر سـر ویـزای مهاجرتـی »اچ وان بـی« موضـوع دیگـری بـود کـه 

حتـی خشـم شـدید حامیـان ترامپ را به همـراه داشـت. درحالی که حامیان 

کیـد داشـتند تـداوم اعطـای ایـن ویزا بـه مهاجران بـا رویکرد های  ترامـپ تأ

ضدمهاجرتـی اعلام شـده از جانـب ترامـپ هماهنگـی نـدارد، دفـاع ایلان 

ماسـک از تـداوم اعطـای ویـزا به نخبـگان مهاجر و حمایـت ترامپ از وی، 

مناقشـات زیـادی را بـه وجـود آورد. در همیـن چهارچـوب لـورا لومـر از 

رهبـران راسـت افراطـی و حامیـان سرسـخت ترامپ، این رویکـرد و به ویژه 

انتخاب سـریرام کریشـنان، هندی تبار به عنوان مشـاور کاخ سـفید در امور 

هـوش مصنوعـی را در تضـاد بـا سیاسـت اول آمریـکای ترامپ دانسـت. با 

ادامـه تنش هـا، لومـر، ایـلان ماسـک را به اعمال سانسـور در شـبکه ایکس 

و حـذف وی از یـک برنامـه پولـی ویـژه متهم کـرد: »رئیس جمهور ماسـک 

دارد روی واقعی خودش را نشـان می دهد... آزادی بیان یک توهم اسـت.« 

ایـن مـوارد تنهـا بخشـی از جنجال هایـی اسـت کـه ایلان ماسـک در همین 

ایـام کوتـاه زمینه سـاز آن بـوده اسـت. اگـر بـه ایـن مـوارد نگرانی هـا دربـاره 

گزارش هـا پیرامـون تمـاس مـداوم ماسـک و پوتین، امـکان اعمال نفوذ برای 

نادیده گرفتـن یـا تغییـر قوانیـن و مقررات به نفع شـرکت های تجاری خودش 

و تأثیر گـذاری او بـر ترامـپ در انتخـاب اعضای کابینـه را بیفزاییم، آن وقت 

اهمیـت رونـد مداخـلات ایلان ماسـک بر تحولات ایـالات متحده را بیش 

از پیـش درک خواهیـم کرد. 

 

2( مداخله در تحولات داخلی انگلیس

هـر انـدازه کـه مداخـلات ایـلان ماسـک در امـور داخلـی ایـالات متحـده 

قابل توجیـه بـه نظر برسـد، نمی توان برای مداخلات ایـن میلیاردر آمریکایی 

در امـور داخلـی دیگر کشـور ها توجیـه قابل قبولی پیدا کرد. در همین راسـتا 

بسـیاری از اینکه انگلیس و دولت کارگری نخسـت وزیر، اسـتارمر در سـیبل 

نظرات و انتقادهای ایلان ماسـک قرار گرفته، شـگفت زده و نگران شـده اند. 

وی در ماه های اخیر چندین مداخله آشـکار و تأثیر گذار در مسـائل داخلی 

انگلیس داشـته اسـت. ماسـک در اوایل ماه نوامبر به اعتراضات کشـاورزان 

بریتانیایـی واکنـش نشـان داد و دولـت لندن را بابت افزایـش مالیات به رفتار 

 اسـتالینی متهـم کـرد. از سـوی دیگـر در جریان واقعه تروریسـتی که 
ً
کامـلا

بـه قتـل سـه دختـر انجامید، ماسـک با انتشـار توییتـی انگلیس را کشـوری 

در آسـتانه جنـگ داخلـی توصیـف کـرد. در جریـان رسـوایی بـزرگ اخیـر 

»آزار و تجـاوز بـه دختـران« در مراکـز پرورشـی انگلیـس نیـز ایلان ماسـک 

اقـدام بـه انتشـار توییت هـای بسـیار زننـده و توهین آمیـزی کـرد کـه اغلب 

آن هـا دولـت اسـتارمر را هـدف قـرار داده بودنـد. وی پـس از کش وقـوس 

و آشـوب های داخلـی کـه بـر سـر ایـن قضیـه در انگلیـس بـه وجـود آمـد، 

در توییتـی از پادشـاه چارلـز خواسـت وارد عمـل شـود و پارلمـان را منحـل 

اعـلام کنـد. درعین حـال وی بـه مقایسـه وقایع پیش آمده با حکم بازداشـت 

1۸ماهـه بـرای یـک راسـت گرای افراطـی به جـرم توهین بـه دادگاه پرداخت 

و آن را رونـدی از یـک بی عدالتـی محـض خواند. 

امـا حمایـت ابـر سـرمایه دار آمریکایـی از حـزب راسـت گرای »اصلاحات 

انگلیـس« را بایـد سـرآمد تمامـی ایـن اقدامـات تلقـی کـرد. ایـن حزب به 

رهبـری نایجـل فـاراژ، حزبی منشـعب از محافظه کاران اسـت که در جریان 

انتخابـات اخیـر نقشـی تأثیر گـذار در شکسـت آن هـا ایفـا کـرد. این حزب 

اگرچـه درمجمـوع تنهـا صاحب پنج کرسـی مجلس نمایندگان شـد، اما در 

بسـیاری از حوزه ها رأی اکثریت محافظه کاران را شکسـت. رهبر حزب نیز 

پـس از هفـت دور ناکامـی در انتخابات سراسـری، سـرانجام در این دوره به 

مجلـس راه پیـدا کـرد. در این شـرایط انتشـار عکس هایـی از ملاقات فاراژ و 

نیـک کنـدی، خزانـه دار حـزب با ایـلان ماسـک در اقامتـگاه ترامپ صحنه 

سیاسـی انگلیـس را بـه هیجـان آورد؛ هیجانـی کـه بـا اعـلام خبـر کمـک 

100 میلیـون دلاری مالـک ایکـس بـه حـزب اصلاحات به نقطـه اوج خود 

رسـید. بعـد از انتشـار اخبار ایـن ملاقات و کمک مالـی در داخل انگلیس، 

کید کرد به  فـاراژ رهبـر حـزب اصلاحـات آن را اقدامـی قانونـی دانسـت و تأ

مهمـات نیـاز دارد و نمی توانـد کمپین هـای گسـترده انتخاباتـی در سراسـر 

کشـور را بـدون پول اجـرا کند. 

با این حـال چنـد روز بعـد و بـه شـکلی غیرمنتظـره، ورق برگشـت و ماسـک 

بـا روی گردانـی از فـاراژ، در توییتی نوشـت حزب اصلاحـات انگلیس نیاز 

بـه رهبـر جدیـدی دارد و فـاراژ فاقـد صلاحیـت لازم اسـت. او در مـورد این 

چرخـش موضـع یـا دلیـل عدم صلاحیت کسـی که پیش از آن او را دوسـتی 

فوق العـاده خوانـده بـود، هیـچ توضیحی ارائـه نداد. 

 

3( مداخله سیاسی در آلمان

مداخله ماسـک در عرصه سیاسـی اروپا به شـریک راهبردی و دارنده روابط 

ویـژه بـا ایـالات متحده )انگلیس( محدود نشـده و بزرگ تریـن اقتصاد اروپا 

یعنی آلمان هم از مداخلات ایلان ماسـک مصون نمانده اسـت. توییت او 

پـس از حادثـه تروریسـتی اخیر در این کشـور و احمـق و بی کفایت خواندن 

اولاف شـولتز خشـم بسـیاری را در آلمان برانگیخت. درعین حال حمایت 

تمام قـد ماسـک از حـزب راسـت گرای افراطـی آلترناتیو بـرای آلمان، آن هم 

در آسـتانه انتخابـات سراسـری در آلمـان، توجهـات زیادی را به سـوی خود 

جلـب کـرد. )مراجعه شـود بـه گزارش تفصیلـی »بنزین ماسـک روی آتش 

اختلافـات در آلمان« / فرهیختگان 1403/10/12( 

 

4( نگرانی ایتالیایی ها از نفوذ ایان ماسک

ایـلان ماسـک، ایتالیایی هـا را نیـز از مداخـلات خـود بی نصیب نگذاشـته 

اسـت. در یکی از مهم ترین موارد، اعتراض توییتری ایلان ماسـک به حکم 

قضـات ایتالیایـی دررابطه بـا مهاجران خبرسـاز شـده و واکنش زیـادی را در 

پـی داشـت. ماجـرا از آنجـا آغـاز شـد که گروهـی از قضات شـهر رم ایتالیا 

براسـاس پیمـان مهاجرتـی دو کشـور ایتالیـا و آلبانـی، بـا صـدور حکمـی 

خواسـتار اسـترداد هفت مهاجر دستگیرشـده در آلبانی شـدند. درحالی که 

صـدور ایـن حکم شکسـتی برای سیاسـت های ضدمهاجرتی نخسـت وزیر 

ملونـی محسـوب می شـد، ایـلان ماسـک بلافاصلـه توییتـی منتشـر کرد و 

حکـم صادرشـده را غیرقابل قبـول خوانـده و برکنـاری قضـات ایـن پرونـده 

را خواسـتار شـد. وی در توییتـی دیگـر نوشـت: »آیـا مـردم ایتالیـا تحـت 

دموکراسـی زندگـی می کننـد یـا اینکـه یـک گـروه غیرمنتخـب و خودکامـه 

بـرای آن هـا تصمیم گیـری می کننـد؟« 

ایـن موضع گیری هـای ایـلان ماسـک در سیاسـت های داخلـی ایتالیـا، 

بسـیاری را متوجه روابط بسـیار نزدیک وی با نخسـت وزیر جورجیا ملونی 

کـرده اسـت. در ایـن راسـتا و در جریـان تنظیـم قوانیـن جدیـد فعالیت های 

خصوصـی در صنعـت هوافضـای ایتالیـا، گمانه زنی هایـی در مـورد نقش و 

نفـوذ ایـلان ماسـک در تنظیـم قوانیـن جدیـد مطرح شـد. ایـن گمانه زنی ها 

تـا جایـی پیـش رفت که نخسـت وزیر راسـت گرای ایتالیا را بـه عکس العمل 

وادار کـرد: »مـن می توانـم دوسـت ایـلان ماسـک و درعین حـال رئیـس 

اولیـن دولـت ایتالیـا باشـم کـه قانـون جدیـدی را بـرای تنظیـم فعالیت های 

کیـد کرد  خصوصـی در فضـا وضـع کـرد.« ملونـی در ادامـه بـر ایـن امـر تأ

کـه از هیچ کـس دسـتور نگرفته اسـت. 

 

5( هند و پیامد های حضور ایان ماسک در کاخ سفید 

 به 
ً
امـا نگرانی هـا بـه مسـئله ورود ایـلان ماسـک بـه دنیـای سیاسـت صرفـا

مداخلات مسـتقیم او در امور کشـور ها محدود نمی شـود. همراهی وی با 

 نگران کرده اسـت 
ً
ترامپ و حضور او در کاخ سـفید برخی کشـور ها را عمیقا

کـه در صـورت مخالفـت بـا سـرمایه گذاری های ایـن میلیـاردر آمریکایـی 

در کشورشـان و یـا حتـی بـا عـدم توافـق بـا وی در زمینـه سـرمایه گذاری، 

ایـن مسـئله چـه تأثیـرات و پیامد هایـی را بـر روابـط آن ها با ایـالات متحده 

و یـا در رونـد همکاری هـای بین المللـی آن هـا بـا ایـن کشـور بـر جـای 

خواهـد گذاشـت. هنـد و دولـت نارنـدرا مـودی را باید در زمـره همین گروه 

از کشـور ها جـای داد. دولـت هنـد و ایـلان ماسـک مدت هاسـت بـر سـر 

سـرمایه گذاری در دو حـوزه خودرو هـای برقـی )سـرمایه گذاری شـرکت 

تسـلا در هند( و تأمین اینترنت سراسـری هند )پوشـش آسـمان هند توسـط 

ماهواره هـای اسـتارلینک( بـه چانه زنـی بـا یکدیگـر مشـغولند. درنهایت به 

نظـر می رسـد مذاکـرات در هـر دو حـوزه - و به ویـژه در حـوزه اینترنـت- با 

موفقیـت چندانـی تـوأم نبوده اسـت. در حـوزه خدمات اینترنتی کشـمکش 

میـان دو میلیـاردر بـزرگ جهـان یعنـی ایـلان ماسـک و موکـش آمبانـی 

دولـت هنـد را در موقعیـت بسـیار دشـواری قـرار داد و سـرانجام بـه حـذف 

 
ً
اسـتارلینک از صحنـه رقابـت داخلـی در هنـد انجامیـد. بدتـر آنکـه اخیـرا

میـان دولـت هنـد و ایـلان ماسـک بـر سـر فعالیت ماهـواره اسـتارلینک در 

فضـای هنـد تنش هایـی هـم بـه وجـود آمـده، چنان کـه در پی توقیـف چند 

ماهـواره اسـتارلینک از تعـدادی شـبه نظامی مسـلح در هنـد، دولـت مودی 

از ایـن شـرکت درخواسـت توضیـح کـرد و ایـلان ماسـک با انتشـار توییتی 

کیـد کـرد ایـن ماهواره هـا هنـگام عبـور از فضـای هند خاموشـند. در این  تأ

شـرایط حضـور ماسـک در کاخ سـفید و همراهـی نزدیـک وی بـا ترامـپ، 

هندی هـا را نسـبت بـه تبعـات ایـن ناکامی هـای تجـاری بر روابـط دهلی نو 

بـا واشـنگتن نگـران کـرده؛ به ویـژه آنکـه ترامـپ بـرای مناسـبات و روابـط 

شـخصی اهمیـت خاصـی قائل اسـت و ایـن موضـوع در تصمیم گیری های 

او نقـش مهمـی ایفـا می کند. 

   واکنشهابهمداخلاتایلانماسک

درعرصهسیاست
نقش آفرینی هـای جدیـد ایلان ماسـک در عرصه سیاسـی آمریـکا توجهات 

و واکنش هـای بسـیاری را بـه همـراه داشـته اسـت. دخالت آشـکار میلیاردر 

آمریکایـی در رونـد بودجـه کشـور بیـش از همـه مـورد توجـه قـرار گرفت و 

موجـب شـد تـا از سـوی محافل سیاسـی لیبـرال آمریکا حملات سـنگین و 

بی سـابقه ای علیـه وی انجـام گیـرد. چنـد نماینده برجسـته دموکـرات ایلان 

ماسـک را متهـم کردنـد کـه در راسـتای منافـع تجـاری شـرکت های خود با 

چیـن، در بودجـه دخالـت کـرده اسـت. »رزا دلاورو« در ایـن مـورد نامه ای 

سرگشـاده به رهبران کنگره نوشـت و »تونی گنزالس« دیگر نماینده دموکرات 

گفـت احسـاس می کنـد ایلان ماسـک نخسـت وزیر آمریکاسـت. سـناتور 

کهنـه کار »برنـی سـندرز« نیـز در رابطـه بـا سـلطه یک الیگارشـی فاسـد بر 

دسـتگاه حکومـت، افزایـش حجـم ثـروت کمپانی هـای بـزرگ و گسـترش 

شـکاف طبقاتـی و نابرابـری در درون آمریـکا هشـدار های شـدیدالحنی 

بیـان کـرد. امـا جنجال هـا تنهـا بـه دموکرات هـا محـدود نمانـد. مداخلـه 

ماسـک در رونـد بودجـه در میـان خـود جمهوری خواهـان هـم بلوایـی بـه 

پـا کـرد، چنانکـه ریـچ مـک کورمیـگ گفـت: »او]ماسـک[ نفـوذ دارد. او 

بـر مـا فشـار وارد خواهـد کـرد تـا هـرکاری که فکـر می کند برای او درسـت 

اسـت، انجـام دهیم.« 

کنار هم قرار گرفتن مداخلات ماسـک در بودجه با مسـائل دیگری همچون 

حمایـت ترامـپ از مواضـع ماسـک در رابطـه با ویـزای مهاجـرت »اچ وان 

بـی«، سـکوت محافـل دولتـی نسـبت بـه انتشـار اخبـاری در مـورد تماس 

پیام رئیس جمهور جدید آمریکا به عراق را چطور تحلیل کنیم؟

گماتیست ترامپ پروپرا
دخالت های ثروتمندترین فرد جهان در کشورهای اروپایی می تواند تغییراتی در سیاست های دو طرف ایجاد کند

ماسک از رخ اروپا می افتد؟

صدای نخبگان، نگاه جوانان
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مدرک فارغ التحصیلی اینجانب محمدامین دزفولیان فرزند محمدعلی به 
شـــماره شناسنامه 4360 صادره از تهران در مقطع دکتری رشته مهندسی 
معدن صادره از واحد دانشگاهی علوم و تحقیقات با شماره 115۸5 مفقود 
گردیده اســـت و فاقد اعتبار است. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را 
به دانشـــگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات به نشانی تهران- انتهای 
بزرگراه شـــهید ستاری- میدان دانشگاه- بلوار شهدای حصارک- دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات ارسال نماید.

 آگهی مناقصه 
دانشگاه آزاد اسامی واحد چابهار در نظر دارد از طریق مناقصه عمومی 

خرید و اجرای دیوار پیش ساخته زمین واقع در حدفاصل چابهار به زمین 

را به طول تقریبی 790 متر به ارتفاع 2.40 را به متقاضیان واجدشـــرایط 

واگـــذار نماید. متقاضیان می توانند حداکثر ظرف مدت 10 روز کاری از 

گهی با در دست داشتن فیش واریزی به مبلغ پنج میلیون  تاریخ انتشـــار آ

ریال به شماره حســـاب 0115۸60۸13003 نزد بانک صادرات به نام 

دانشـــگاه آزاد اســـلامی واحد چابهار و ضمن بازدید حضوری از محل 

پروژه جهت دریافت اســـناد و مدارک به دبیرخانه دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد چابهار مراجعه نمایند.

گهی بر عهده برنده مناقصه می باشـــد. ضمنا دانشگاه در رد یا  هزینه درج آ

قبول پیشنهادات رسیده و انعقاد قرارداد مختار خواهد بود.

مبلغ ضمانتنامه شرکت در مناقصه 5/520/000/000 ریال می باشد.
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